Дело № 1-111/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 24.06.2021

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Нигматзяновой О.А., при секретаре Новиковой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Артемовского городского прокурора Белякова В.А.,

потерпевшего ФИО1

подсудимой ФИО8, её защитника – адвоката Затепякиной Е.А., представившей одер № 065544, удостоверение № 2646 от 10.11.2008, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО8 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданки Российской Федерации, со средне- специальным образованием, не военнообязанной, замужней, имеющей двоих малолетних детей, состоящей на учете 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

копию обвинительного заключения получившей 11.03.2021, 

в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила кражу, тайное хищение чужого имущества с банковского счета. 

Преступление совершено в г. Артемовском Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в коридоре 4 этажа дома № 22 «а» по ул. Лесная в г. Артемовском Свердловской области, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» 191144 

<

...> литер А, принадлежащих ФИО1 воспользовавшись тем, что никто за её действиями не наблюдает, ФИО8 подняла с пола банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, и положила в карман своей одежды.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», пришла в ТЦ «Кировка», расположенный по адресу: ул. Лесная, 1 в г. Артемовском Свердловской области, продолжая реализовывать своё преступное намерение, направленное на тайное хищение денежных средств, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1 и осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, приложила ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 3 108 рублей 20 копеек. 

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 6 «б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 279 рублей 98 копеек.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Норма», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 6 в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 120 рублей 00 копеек.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в ТЦ «Кировка», расположенный по адресу: ул. Лесной, 1 в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 686 рублей 90 копеек.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 6 «б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 2 287 рублей 79 копеек.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в павильон «Шаурма» ИП ФИО2 расположенный на расстоянии 31 метра от дома № 2 «А» по ул. Дзержинского в г. Артемовском Свердловской области в юго-западном направлении, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 270 рублей 00 копеек.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Норма», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 6 в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 654 рубля 90 копеек.

21.02.2021 в вечернее время ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Дзержинского, 6 «б» в г. Артемовском Свердловской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на расчетном счете №, открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», осознавая, что её действия не очевидны для потерпевшего, работников торговой организации и окружающих лиц, используя банковскую Мультикарту ПАО «ВТБ» «VISA» (Виза) №, принадлежащую ФИО1, приложив ее к платежному терминалу, бесконтактным способом произвела оплату за купленные ею товары в сумме 1 370 рублей 48 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО8 похитила денежные средства на общую сумму 8 778 рублей 25 копеек, принадлежащие ФИО1, находящиеся на банковском счете № открытом на имя ФИО1 в ПАО «ВТБ», незаконно присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб в общей сумме 8778 рублей 25 копеек

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признала полностью, пояснила, что 21.02.2021 вышла в коридор 4 этажа подъезда № 1 дома № 22 «а» в г. Артемовском и увидела на полу банковскую карту именную. Она взяла карту, решила купить продукты питания. Она позвала с собой ФИО3 которой не говорила, что нашла карту. Они ходили в магазины Норма, Кировский, Магнит, Шаурма, где она покупала продукты питания на сумму около 8 700 рублей, которые принесла домой. Товар оплачивала при помощи банковской карты, которую она нашла. Карту впоследствии утеряла. Она раскаивается в содеянном, ущерб возмещен.

Помимо признания подсудимой своей вины, её вина в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в полном объеме собранными по делу доказательствами- показаниями свидетеля ФИО4 данными в судебном заседании, показаниями потерпевшего ФИО1 и свидетелей ФИО5 ФИО6 оглашенными в ходе судебного следствия с согласия участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниями свидетеля ФИО6 оглашенными в ходе судебного следствия с согласия участников процесса на основании ч. 6 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, материалами уголовного дела. 

Из показаний потерпевшего ФИО1 следует, что он работает в ОАО «РЖД» ИЧ-2, получает заработную плату на банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) «VISA» Мультикарта №, номер счета №, который был открыт ДД.ММ.ГГГГ. К номеру его телефона подключена услуга «Мобильный банк» банка «ВТБ», ему приходят уведомления о зачислении заработной платы и совершенных операциях по банковскому счету. 21.02.2021 в дневное время он с женой ФИО4 приехали в гости к теще ФИО5 которая проживает по адресу: 

<

адрес> Он ходил в ТЦ «Кировка», расположенный по ул. Лесная,1 в г. Артемовском Свердловской области, на счету было 51 470 рублей 20 копеек, купил 1 бутылку водки и 1 пачку сигарет, оплатил товар своей банковской картой приложил к терминалу, без введения пин-кода. После этого он убрал карту в нагрудный карман своей куртки. Он допускает, что он мог выронить карту в подъезде. Пропажу карты обнаружила его супруга 22.02.2021 в 01.00, супруга взяла его телефон и увидела в приложение «ВТБ», что 21.02.2021 в вечернее время происходили многократные покупки в различных магазинах на общую сумму 8 778 рублей 25 копеек, которые совершал не он и не она сама. Он понял, что с его банковского счета похитили деньги, заблокировал банковскую карту. Согласно выписке по банковскому счету он увидел, что последняя покупка была совершена им 21.02.2021 в 17.23 часов на сумму 60 рублей, а остальные операции он не совершал (л.д. 86- 91).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что у её супруга ФИО1 имеется банковская карта Банка «ВТБ», которая оформлена на его имя, дата открытия: ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №. 21.02.2021 в дневное время она с супругом приехала в гости к её маме ФИО5 которая проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО1 ходил с банковской картой ПАО «ВТБ», в ТЦ «Кировка», расположенный по адресу ул. Лесная, 1 в г. Артемовском чтобы купить водку. Пропажу карты она обнаружила 22.02.2021 в 01.00, стала искать карту, но не нашла. После чего в телефоне мужа увидела смс-сообщения о том, что происходили многократные покупки в различных магазинах, которые совершали не она и не её супруг. После чего в мобильном приложение «ВТБ», было видно, что при помощи карты оплачивают товары и всего похищено денег на сумму 8 778 рублей 25 копеек. Она около 03.00 разбудила мужа, сообщила о хищении денег, супруг позвонил на горячую линию банка «ВТБ» и заблокировал банковскую карту.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 21.02.2021 в дневное время к ней в гости приехала дочь ФИО4 с супругом ФИО1, они распивали спиртные напитки и разговаривали. Спиртные напитки закончились, её дочь ФИО4 попросила супруга ФИО1 сходить до магазина и купить бутылку водки. ФИО1 взял банковскую карту и ушел в магазин. Вернулся примерно через 30 минут и дальше продолжили распивать спиртное. 22.02.2021 в 3.00 ей позвонила дочь, сказала, что она обнаружила отсутствие банковской карты своего супруга, что при помощи карты совершены покупки в магазинах на Лесной на сумму около 8 000 рублей. Тогда она дома посмотрела банковскую карту, вышла в коридор в подъезд, с целью обнаружения карты, но не увидела, а когда стала заходить домой, то увидела банковскую карту банка «ВТБ» на имя ФИО1 вставленную в дверь её квартиры. После чего она банковскую карту взяла себе и об этом сообщила дочери. От ФИО1 и дочери она узнала, что данную банковскую карту похитила женщина ФИО8, которая проживает в этом же доме (л.д. 119- 120).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 21.02.2021 в дневное время она пошла к знакомой ФИО8, увидела, что по коридору 4 этажа ул. Лесная, 22 «а» в г. Артемовском идет ФИО1, которого она знает, как жителя с. Бичур. У ФИО1 в руке была бутылка водки, и он пригласил её в гости, она согласилась. В квартире она увидела ФИО4 и её маму ФИО5 Через некоторое время она пошла домой, а ФИО4 стала вызывать такси, чтобы тоже поехать домой. Около 19.00 к ней домой пришла ФИО8, которая была в состоянии алкогольного опьянения, позвала её дочь ФИО3 сходить с ней до магазина, для чего она не сказала. ФИО8 и дочь вернулись с пакетами: один пакет большой белого цвета магазина «Магнит», другой пакет черного цвета. Дочь и ФИО8 оставили пакеты у них дома и ушли, пояснив, что пошли за шаурмой. После их ухода, она увидела, что в черном пакете было: дезодорант, курица охлажденная, пряники, банка тушенки, чипсы, коробка сока емкостью 1 литр, две шоколадки «Альпен Гольд», пиво «Чешское» 1,5 литра и что-то еще, что именно, не помнит. В белый пакет она не смотрела. Примерно через 30 минут домой вернулась дочь и ФИО8 с собой ФИО8 принесла пакет черного цвета, в котором была бутылка пива «Чешское» 1,5 литра, бутылка водки, что еще она не знает, не смотрела. У дочери в руках была шаурма, сколько штук не знает. Она стала спрашивать у ФИО8 откуда у неё столько денег на продукты питания, она ответила, что она нашла банковскую карту на своем этаже в коридоре и решила распорядиться данными деньгами, приобретая товар в магазинах. Она попросила показать найденную банковскую карту, на что ФИО8 стала смотреть свои карманы и не нашла карту, сказала, что банковской карты у неё уже нет (л.д. 121- 122).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 следует, что 21.02.2021 около 19:00 к ней пришла знакомая ФИО8 и позвала сходить с ней в магазин, она согласилась. В магазине «Магнит» по ул. Дзержинского в г. Артемовском ФИО8 приобрела продукты питания: курицу, сахара, масло подсолнечное, дезодорант 2 штуки, майонез, оплатила товар на двух кассах при помощи банковской карты банка ВТБ. После чего ФИО8 все сложила в пакет магазина «Магнит» белого цвета и они вышли из магазина. Затем ФИО8 предложила пойти с ней в павильон «Шаурма», где она заказала три шаурмы и оплатила её банковской картой банка ВТБ, после этого она осталась ждать, когда приготовят шаурму, а ФИО8 пошла в магазин «Норма». Она увидела, что ФИО8 вышла из магазина с пакетом черного цвета. Они вместе пошли к ней домой. Банковскую карту она не брала, кому принадлежит, не знает (л.д. 127- 130).

Вина подсудимой также подтверждается письменными материалами дела:

рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району о том, что 22.02.2021 в 03.18 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение по линии «112» с абонентского номера № от ФИО1 о том, что пропала его банковская карта, кто-то ею пользуется, приходят смс-сообщения о расходах (л.д. 6);

заявлением ФИО1 от 22.02.2021 о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 21.02.2021 похитило с его банковского счета денежные средства в сумме 8 778 рублей 25 копеек (л.д. 8);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. В комнате на столе обнаружена банковская карта Банка «ВТБ» №, которая изъята и упакована в конверт, снабжённый пояснительной надписью. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 28- 34);

протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемой ФИО8, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. В кухне на столе находятся: упаковка сахара весом 1 кг, 1 бутылка подсолнечного масла «Щедрое лето» емкостью 0,9 литров, дезодорант «Нивея» емкостью 150 мл, 1 банка консервы «Говядина тушеная» массой 338 граммов, которые изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, снабжённый пояснительной надписью. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 35- 40);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. В кухне на столе находятся: дезодорант «Нивея» емкостью 150 мл, 1 банка консервы «Говядина тушеная» массой 338 граммов, которые изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, снабжённый пояснительной надписью, В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 41- 46);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит», расположенный адресу: 

<

...> «б». Установлены терминалы № и №. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 47- 53);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен магазин «Норма», расположенный адресу: 

<

...>. Установлены терминалы № и №. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 54- 59);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен павильон «Шаурма», расположенный на расстоянии 31 м от дома № 2 «а» по ул. Дзержинского в г. Артемовском Свердловской области в юго-западном направлении. Установлен терминал №. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 60- 65);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен ТЦ «Кировка», расположенный адресу: 

<

...>. Установлены терминалы № и №. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка (л.д. 66- 69);

протоколом осмотра предметов о том, что в кабинете № 208 ул. Мира, 15 в г. Артемовском Свердловской области, осмотрены: банковская карта Банка «ВТБ» № на имя ФИО1, упаковка сахара весом 1 кг, 2 банки консервы «Говядина тушеная» емкостью 338 граммов, 1 банка подсолнечного масла «Щедрое лето» емкостью 0,9 литров, два дезодоранта «Нивея» емкостью 150 мл. В ходе осмотра проводилась фотосъёмка (л.д. 72- 76);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, на основании которого: банковская карта Банка «ВТБ» № на имя ФИО1, упаковка сахара весом 1 кг, 2 банки консервы «Говядина тушеная» емкостью 338 граммов, 1 банка подсолнечного масла «Щедрое лето» емкостью 0,9 литров, два дезодоранта «Нивея» емкостью 150 мл, признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств. Банковская карта Банка «ВТБ» № на имя ФИО1 хранится при уголовном деле, а упаковка сахара весом 1 кг, 2 банки консервы «Говядина тушеная» емкостью 338 граммов, 1 банка подсолнечного масла «Щедрое лето» емкостью 0,9 литров, два дезодоранта «Нивея» емкостью 150 мл находятся на хранении у владельца ФИО8, проживающей по адресу: 

<

адрес> (л.д. 77- 79);

постановлением о возвращении вещественных доказательств, согласно которому упаковка сахара весом 1 кг, 2 банки консервы «Говядина тушеная» емкостью 338 граммов, 1 банка подсолнечного масла «Щедрое лето» емкостью 0,9 литров, два дезодоранта «Нивея» емкостью 150 мл, возвращены ФИО8, на ответственное хранение (л.д. 80- 81);

справкой главного менеджера- контролера ДО «Артемовский» Филиала № 6602 Банка ПАО «ВТБ» ФИО7 о том, что у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, место нахождения банка ПАО «ВТБ»: 191144 

<

...> литер А (л.д. 110);

выпиской главного менеджера- контролера ДО «Артемовский» Филиала № 6602 Банка ПАО «ВТБ» ФИО7 о том, что банк ПАО «ВТБ» подтверждает сведения о счете № и операции по счету за период с 20.02.20212 по 28.02.2021, принадлежащего ФИО1 (л.д. 111- 114);

расписками потерпевшего ФИО1 от 09.03.2021, 13.04.2021, 10.05.2021 о том, что он получил от ФИО8 денежные средства в сумме 3 000 рублей, 4 000 рублей, 1 850 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба за хищение денежных средств с его банковского счета (л.д. 174).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в инкриминируемом деянии нашла свое полное подтверждение. 

Действия ФИО8 квалифицируются судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Вина ФИО8 подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, которая дала подробные показания об обстоятельствах совершенной ею кражи денежных средств на общую сумму 8 778 рублей 25 копеек с банковского счета потерпевшего путем оплаты товаров банковской картой бесконтактным способом; показаниями потерпевшего ФИО1, из которых следует, что 21.02.2021 он утерял банковскую карту, 22.02.2021 его супруга обнаружила пропажу банковской карты; показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым со слов дочери ФИО4 ей известно, что ФИО1 утерял банковскую карту, которой расплачивались за товары в магазинах, похитили денежные средства, показаниями свидетеля ФИО6 ФИО3 из которых следует, что со слов ФИО8 известно, что она нашла банковскую карту. Картой расплачивалась в магазинах за продукты питания, алкогольную продукцию. Показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется. 

Ущерб от преступления составил 8 778 рублей 25 копеек, возмещен.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое является умышленным тяжким преступлением, направленным против собственности; учитывает личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется в целом положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Также суд учитывает имущественное и семейное положение подсудимой, её состояние здоровья, возраст, уровень образования, влияние наказания на условия жизни его семьи. 

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации- наличие у виновной малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных и активных действиях виновной, направленных на сотрудничество со следствием, даче полных и признательных показаниях об обстоятельствах совершения преступления, способствующих расследованию (п. «и» ч. 1 ст. 61), добровольное возмещение имущественного ущерба и принесение извинений потерпевшему ФИО1 (п. «к» ч. 1 ст. 61), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ребенка, положительные характеристики (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающим наказание обстоятельством с учетом обстоятельств дела и личности виновной является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации), поскольку установлено, что ФИО8 употребила спиртные напитки перед совершением преступления, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, совершила хищение. Состояние опьянения в данном случае повлияло на противоправное поведение подсудимой и способствовало совершению преступления, она утратила контроль за своими действиями, что подтвердила сама подсудимая. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. Учитывая личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО8 не является личностью, требующей для своего исправления реальную изоляцию от общества, и считает возможным применить к назначенном наказанию положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

В отношении подсудимой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене по вступлению приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката в ходе предварительного расследования в сумме 7 532 рубля 50 копеек отнести за счет федерального бюджета в связи с материальным положением подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО8 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, назначенные этим органом; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства; пройти обследование у врача-нарколога на предмет наличия или отсутствия алкогольной зависимости, при необходимости пройти курс лечения, назначенный врачом.

Меру пресечения ФИО8 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

ФИО8 освободить от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства – банковскую карту Банку «ВТБ» на имя ФИО1 вернуть по принадлежности; упаковку сахара весом 1 кг, 2 банки консервы «Говядина тушеная» емкостью 338 граммов, 1 банку подсолнечного масла «Щедрое лето» емкостью 0,9 литров, два дезодоранта «Нивея» емкостью 150 мл оставить у ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.А. Нигматзянова